Eccles. Unde Photius Cod. clxxxi de Damasco scribit: « Summe is impius fuit, et novis atque animalibus fabellis animum simul ac sermonem referunt gerit. Quare et sanctam fidem nostram, tametsi timide tectaque malevolentia non tamen raro, allatrat ». Quare Baronius, qui haeret, an Severus, vel Severianus, de quo Suidas in Severiano, consul hoc anno processerit, hæc Photii verba non legerat. In Excerptis Matchi Rhetoris pag. 87 dicitur, *Severum* legatum missum fuisse Zenone imp. ad *Theodorium* Triarii filium Gothorum regem, et ab eodem Zenone patricium creatum. Sed iste Severus Orientalis fuit, et, ut liquet, diversus est a Severo consule renuntiato ab Anthemio imp. De *Jordano* nihil me legisse memini. *Quindecennalia* Leonis hoc anno peracta esse, ostendit consulatus ejus iv

in annum sequentem dilatus, quod ab aliis imperatoribus etiam aliquando factum. Neque dici potest; eum etiam *quidem decennia* in annum sequentem distulisse; cum, ut infra visuri sumus, anno C^{MLXXIII}, vicevinalia dederit; et Iuniusmodi solemnia duobus annis nunquam fuisse anticipata legantur.

2. *Aspar cum filiis occisus.* — Ad num. 2 et seqq. Anno tamen sequenti *Leo imp.* morte affecit *Asparem* cum filiis, *Ardaburio* et *Patricio* Caesare, ut habent *Marcellinus*, et *Cassiodorus* in *Chronicis*, ad consilatum *Leonis Aug.* IV et *Probiani*. *Baronius* quidem *Marcellinum* pro sua sententia citat, sed ut saepe monni, usus est *Cardinalis* doctissimus codice *Marcellini* depravato. *Cassiodoro* et *Marcellino* *Victor Tunnensis*, *Theophanes*, et *Mariannus Scotus* suffragantur. *Candidus*, ut refert *Photius Cod.* LXXXIX, narrat, « quomodo exinde asperins in dies crescente mutua suspicione, *Leo* imperator *Asparem* sustulit, ejusque liberos *Ardaburium* et *Patricium Caesarem*, etsi *Caesar* excepta plaga, inopinato salvus evasit, vixitque; et alius item de *Asparis* filiis *Armeniens*, quod abesset tum forte a patre, eadem perinde effugit ». Verum alii auctores *Patricium* etiam occisum referunt. De *Hermenerico* haec habet *Theophanes* ad annum *Incarnat.* secundum Alex. C^{MLXIV}, qui kalend. Septemb. sequentis Christi anni inchoatur: « *Armenarchus* vero *Aspari* junior filius fur-

tive subtractus *Zenonis* consilio *Ingam* arripit in *Isauriam* missus, et a spurio *Zenonis* filio gener assumitur: qui tandem post *Leonis* obitum *Byzantium* regressus, reliquum vita feliciter peregit ». *Damascius* loco citato prodit, *Hermenericum* coniurationem patris ac fratri detexisse *Zenoni*. De *Hermenerici* consulatu egimus anno C^{DLXV}.

3. *Patricius Cæsar sponsus fuit Leontiæ*. — *Baronius* haec verba *Nicephori* lib. 13, cap. 7, in medium adducit: « *Filium autem ejus* », nempe *Asparis*, *Patricium* illeum a filia sua *Ariadna* per repudium sejuntem in exilium misit; et *Ariadnam Zenoni*, utpote qui insidiatores sustulisset, coniugem dedit; et *Nicephorum* secutus ait, *Zenonem Ariadnam uxorem duxisse, eamque auctea Patricio Asparis filio despensatam*. Verum non *Ariadna Leonis* major natu filia, sed *Leontia* *Patricio* pacta fuerat, ut anno sequenti monstrabo. Errat etiam *Nicephorus* in eo quod scribit, *Patricium* in exilium missum; nam *Theophanes*, aliique, uno *Candido* excepto, duos *Asparis* filios trucidatos tradunt, et *Damascius* in *Isidori Philosophi Vita* apud *Photium* in *Biblioth. Codice ccxlii*, ait: « *Leo rex ducem Gothorum Asparem et filios fraudulenter necavit* ». *Damascius* autem *Justiniani imp.* temporibus floruit, ut docet *Suidas* in voce *Δημάσιος*, qui haec ideo scire potuit.

SIMPLICII ANNUS 4. — CHRISTI 471.

4. *Gennadio defuncto succedit Acacius episcopus Constantinopolitanus*. — Qui sequitur Christi annus quadringentesimus septuagesimus primus, consulatu quarto *Leoni Augusti* cum *Probiano* collega notatus habetur: quo *Gennadius Constantinopolitanus* episcopus cum sedisset annos tredecim (ut habet *Nicephori Chronicum*) ex hac vita decessit sui desiderium bonis omnibus relinquens. Sed quid haud pridem ante ejus obitum prodigiosum visum fuerit, audi: « *Qui noctu ad altare sacrificii orans adstaret, dum preces ad Deum funderet: spectrum quoddam dæmoniacum ei apparuit; quod ille, protinus signo Crucis, veluti immisso telo fugavit: cumque recederet, haec est humana voce locutum:* »

Ab eo, et te vivente quiescam, reversurus post obitum tuum, et modis omnibus eversurus Ecclesiam. Habent haec *Theodorus* lector¹, *Nicephorus*², et alii: et quidem in hoc minime mentitum mendacem spiritum, eventus ostendit.

2. Evenit namque postea, ut fuerat dæmon pessimus comminatus: subrogato enim in locum *Gennadii* *Acacio* *praefecto* (ut ait *Evagrius*) orphanorum collegio, quales turbines exagitarent Ecclesiam, que annis singulis inferius describentur, facile demonstrabunt. Adnumeratur *Gennadius* inter scriptores Ecclesiasticos a *Gennadio Massiliensi*,

¹ *Theod. Lect. Collect. l. 1.* — ² *Niceph. l. xv. c. 23.*

cum de eo agit his verbis¹: « Gennadius Constantiopolitanæ Ecclesiæ episcopus, vir lingua nifidus et ingenio acer, tam dives in lectione antiquorum fuit ut Danielem Prophetam ex integro ad verbum commentatus exponeret : homilias etiam multas composuit. Moritur sub Leone seniore ». Hæc ipse, eni consentit Marellinus comes in Chronicō. Inter sanctos relatum ipsum habent Graeci in Menologio die vicesima quinta mensis Augusti honorifice cultu annuatim ejus memoriam merito prosequentes.

3. Reperiuntur Leonis imperatoris constitutio-nes diversis temporibus sub Gennadio dateæ de rebus ad cultum religionis spectantibus, quarum auctor ille idem creditur fuisse Gennadius. Ad arbitrium enim episcoporum ejusmodi sanctiones edere consuevisse ipsum Leonem imperatorem que post hæc suggeste Acacio novo episcopo promulgavit, facile demonstrabunt. Sed accipe quæ hoc ipso anno ante obitum Gennadii de monachis idem Augustus saluberrime hac lege sancivit²:

4. *Petri Fullonis scelera Ecclesiam Antiochenam Zenonis ope invadentis et inde pulsi.* — « Qui in monasteriis agunt, ne potestatem habeant a monasteriis exeundi ; neve in Antiochia, neve in aliis civitatibus versandi : iis solis exceptis, quos apocrisiarios, id est, procuratores vocant, quibus potestatem permittimus (si volent) per solas procurationes, easque necessarias, exeundi. Porro hi qui exeunt, caveant, ne de religione aut dogmate disceptent, aut conciliabulis quibusdam præsent : aut turba excitata, simplices et mansuetos animos populi avertant : scientes, quia quæ a nostra pietate instituta sunt contemnentes, legum severitati subjiciuntur. Dat, kalendis Junii, Constantinopoli, Leone et Probiano consilibus ».

5. Cum autem hujusmodi imperatoris rescrip-tum ad Zenonem, et de Antiochena potissimum civitale hoc ipso anno datum habeatur; plane demon-strat tempora quibus ibi agente Zenone, confi-git Ecclesiam illam per Petrum Fullonem mona-chum erronem gravissime perlurbari. Errare qui-dem noseuntur³ qui ad priora Leonis tempora ejusmodi præfecturam Zenonis, et Petri Fullonis originem ponunt : nam præter legis hujus auctoritatem, ex sua etiam ipsorum assertione convincuntur. Cum enim id factum dicant postquam Zenoni Ariadna filia Leonis juncta in matrimonium fuit; certe quidem non ante superiorem annum id con-fingere potuisse, cum illa ante despensata esset filio Asparis, satis dilucide est patet factum. Sic igitur enim post mptias cum Ariadna omnes affir-munt Zenonem creatum esse eumitem Orientis, tuncque cum illo Antiochiam perrexisse Petrum Fullonem, et tumultus illos excitasse ; ad eos comprimentos, ejusmodi sane ionem adversus vagos monachos, qualis erant Petrus Fullo Antiochenam Ecclesiam perturbans, rescripsisse idem voluit imperator. Sed

age rem geslam enarremus ex priscais auctoribus.

6. Ait in primis Theodorus lector⁴: « Cum Martyrus Antiochenæ Ecclesiæ episcopus esset ; Zeno prætor gener Leonis imperatoris, filiam ejus Ariadnam uxorem habens, Antiochiam venit. Ad hunc Zenonem imperatoris generum secutus est Antiochiam usque Petrus cognomento Cuapheus », idemque Fullo inneupatus, « templi Bassæ martyris, quod Chalcedone est, presbyter ». Monachum quidem hunc fuisse, et ob haeresim expulsum e monasterio, narrat Alexander his verbis⁵ : « In religioso Acometarum monasterio extitit monachus quidam, qui ut Judas inter Aposto'os, diaboli mo- res imitabatur : qui fullonis artem exercebat : sauciā vero et venerandam Synodus in urbe Chalcedone celebratam aversabatur, et dogmatis Euthychiani erat propugnator. Hujusmodi hominem et corruptorem, et pestilentem, atque Apostolicorum dogmatum hostem acerrimum, ejus loci homines e monasterio expulerunt.

7. « Qui cum expulsus fuisse, Constantinopolim profectus est, et assentatorum vitam imitatus, modo hanc, modo illam domum obibat, ventri et gulae inserviens. Cumque exercibilis sua haeresis participes quosdam honore præditos invenisset, illis adhærere cœpit, per quos etiam in ejus nolitiam venit qui erat gener imperatoris Patricius excubitorum comes (sic enim appellabatur qui excubis præsidebat). Sic Petrus ille cum religionis speciem induisset, erat quidem assidue cum Zenone imperatoris genero : non andebat autem propriani impietatem aperire. Cum autem Zeno ad Orientis partes proticiseretur, secutus est cum Fullo usque Antiochiam. Ubi cum invenisset multos sectatores Apollinaris, una cum illis contra patriarcham temeritatem exercuit, adversus eum seditionisimum quenque hominem concitans, et Chalcedonensem Synodus convicians, et patriarcham illum Nestorianum appellans.

8. « Cum igitur Antiochena civitas multa sedi-tione et tumultu perturbaretur : Petrus ille comi-tem Zenonem dolo aggressus : Nisi (inquit) civitatis hujus episcopus commutetur, fieri non potest ut populus quiete vivat. Quin etiam multam auri vim ei proposuit, si ab eo impetraret quod petebat. Pa-tetfecit ei consilium, quod ante occultavil. Tunc infames quosque et improbos homines, qui eadem quæ ipse sentiebant, persuasionibus seemu duxit, et gravissima quequa scelera contra patriarcham falso conficta ad imperatorem detulit. Sed ejus malitia ni-hil proseevit, cum imperator Apostolicorum dogma-tum esset propugnator ». Hæc Alexander de rebus gestis Petri Fullonis usque ad obitum Leonis impe-ratoris.

9. Vides, lector, et causam, puto, rimaris, cur sub Orthodoxo atque æquissimo imperialore, post tot tantaque remedia adversus haereticos frequenter

¹ Gennad. de Script. Eccl. c. 95. — ² L. xxix. Cod. de episc. et clér. — ³ Cedr. in compen. an. vii. Leonis.

⁴ Theod. Lect. Collect. I. 1. — ⁵ Alex. Ser. de S. Barnab. apud Sur. tom. iii.

adhibita, post nimirum Chalcedonense Concilium, et litteras sepe iteratas sancti Leonis papæ, postque omnium Orthodoxorum, provinciarum omnium Orientalium, sanctorumque virorum additas his Epistolas, post denique Catholicorum imperatorum edicta; adhuc tamen magis magisque haeresis invalesceret: nimirum quod ipsa potentissimos magistratus haberet patronos, qui graviori damno Catholicæ veritatis, sub Catholicœ nomine clanculo delitescerent.

10. Quod vero ad palestram haereticorum exercendam periculosum videretur Constantinopolitanæ civitatis esse theatrum, spectante Catholicœ principe; ab eorum Xystarchio Antiochia delecta est ad experiendas impiorum vires: resque ex sententia accidit, ut favore Zenonis Orthodoxus episcopus calumniis lacinatus et graviter oppressus fuerit. Accommodatam namque ad id quod acturus erat, natus est Fullo occasione, dum prætextu expugnandi quos illic repererat Apollinaristas atque Nestorianos, in Catholicam fidem ejusque defensores jacula intorquebat eo validius, quo illi vires suppeditabantur ab ipso comite Orientis Zenone: qui et tuenda Catholicæ fidei adversus impios prætextum, tamquam larvam quamdam pietatis, superinduxeral, ut ita imperatoris eludere posset adspectum.

11. Addit autem ad ea quæ dicta sunt de Martyrio episcopo Antiocheno Theodorus Lector¹: perductum fuisse ad Leoneni imperatorem, sed studio et exhortatione Gennadii episcopi Constantinopolis multo cum honore dimissum esse. Antiochiam vero reversum, cum Antiochenos tumultuationibus, et seditionibus delectari, et Zenonem ad hoc illis esse subsidio cerneret, episcopatu renuntiasse, altiori voce ista præfatum in publica Ecclesia.

CLERO IMMORIGERO ET POPULO REBELLI ET ECCLESIE CONTAMINATÆ RENUNTO, SEBVATA INTERIM MIHI SACERDOTII DIGNITATE.

12. « Post discessionem Martyrii (subdit ille) Cnaphenus sedem episcopalem tyrannice invasit, et statim Joannem quemdam antea depositum Apameæ episcopum ordinavit. Quo cognito, Gennadius imperatori cuncta signifikat: qui Cnaphenum in exilium ablegari jubet. Ille autem cum id præcessisset, fuga elapsus, exilium evasit. Julianus vero communis suffragio episcopatu potitur ». Hucusque Theodorus est prosecutus res Petri Fullonis ad hunc annum spectantes, cum adhuc Gennadius Constantinopolitanus episcopus superstes esset.

13. Sed audiamus quæ ex Acacio episcopo Constantinopolitano conscripsit Liberatus diaconus non nihil ab his diversa, verbis istis²: « Addidit Acacius quod de alio Petro Antiocheno haeretico scripseral, nimirum, Petrum apud Constantinopolim monasterium gubernasse; et hoc propter crimina derelicto, Antiochiam refugisse: ubi pulso Martyrio episcopo, per vilissimum populum et haereticum sedem illius occupasse: continuoque dam-

natum ab episcopis, et Leonis imperio Samum (oasis) deportatum. Qui fugiens, rediisse dicitur Constantinopolim, et dedisse fidem, se per vilissimas turbas nihil audere ». Haec ibi usque ad Basiliæ tempora: quæ cum non licet certis annorum intersticiis discriminare, hic una simul oportuit congesisse. Porro pulso Fullone, abdicanti se Martario, nullus in ejus locum suffectus est: quod non alium quam ipsum Orthodoxi sed illi optarent episcopum. Adversus autem hujusmodi Eutychianorum invalescentes haereses seripsisse hoc anno Theodorum Tyri episcopum, Marianus affirmat³. Sed et alios præstantissimos viros, quos Gennadius recenset, id etiam perfecisse, alibi dictum est.

14. *Ricimer in Anthemium imperatorem insidiias molitus eidem per legationem Epiphanius episcopi Ticinensis verba dare pacem postulando nititur.* — Quod vero ad politicum statum pertinet: pax quæ parta est Orientali imperio, cæsis perduellibus Gothis Arianis, bellum intulit imperio Occidentalì. Qui enim ejus sectæ erant Aiani in orbe Romano potentes et reges, totum sibi illum videbantur esse partiti, et ad propagationem perfidiae facila inter se fœdera iniisse. Erant hi in Oriente, quos diximus nuper extintos, Aspar et Ardaburius Goths Aiani; Romæ Ricimer item Gothus et Arianus; in Hispaniis atque Galliis Evaricus rex Gothorum Arianus pariter et persecutor; in Africa vero Gensericus Wandalorum rex, Arianorum omnium scelestissimus. Ita sane his impiorum funibus cinctus et colligatus, penitusque constrictus erat Catholicus orbis, Arianis ubique invalescentibus, tum potentia regum, tum eliani sublimitate magistratum cuncta pro animi arbitrio moderantium: nam vidimus, iam in Oriente, quan in Occidente creandorum imperatorum facultatem penes Gothos duces eosdemque impios Arianos fuisse.

15. Cum igitur Arianos illos, qui Constantinopolis principalum per dignitatem Cæsaream sibi jam vindicarant, occisos audivit Ricimer Romæ potentissimus magister militum: indignissime ferens, in Anthemium imperatorem graecum a Leone Romam missum, licet socerum, meditari cœpit insidiias; sed cum illæ detectæ essent, ipse Ricimer fuga sibi consultuit, Mediolanum se conferens: ubi aliquandiu moratus cum suis, haud imminutus robore militum, ad aliud se Barbarus insidiarum genus convertit: nempe ut cum socero pacem petere simularet; eaque obtenta, occultiores moliretur insidiias, et sub involucre pacis gladios ad necem imperatoris oculeret: sed et ut omnem doli suspicionem anferret, ad hoc ministrum delegit, quem ob egregiæ sanctitatis merita omnes inspicerent, simulque venerarentur.

16. Sic igitur a proditore Ricimere delectus est ad hoc minus Epiphanius Ticinensis episcopus, vir plane sanctissimus atque eloquentissimus: cuius legatio descripta invenitur ab Ennodio ejusdem

¹ Thœd. Lector. Collect. I. I. — ² Liber. diac. Brev. c. 18.

³ Marian. Scot. in Chronic.

Ecclesiæ diacono, qui ipsius Epiphani res gestas memoriae tradidit. Exscribemus hic ea collata cum Vaticano codice, quod quæ eusa extant edita eadem Epiphani Acta¹, mendosa admodum esse noscantur : sie enim se habent, dum de Epiphani legatione agitur.

17. « Mox vero per universum mundum sanctam illius conversationem illa, quæ licet in gloriosis actibus tardior esse solet, fama non tacuit, sed ad aures Ricimeris, qui tunc secundus ab Anthemio principe habenis Rempublicam gubernabat, detulit. Nam imperatore Romæ posito, seminarium inter eos jecit scandali illa, quæ dominantes sequestrat, invidia. Est par dignitas causa discordiæ. Surrexerat enim tanta rabies atque dissensio, ut mutuo bella præpararent : et præterquam origo irarum proprios suggerebat stimulos, his ipsa circumstantium consilio nutriebatur. Nutabat status periclitantis Italiae, et affligebatur ipsis discriminibus gravius, dum exspectabat futura discrimina.

18. « Interea apud Ricimerem Mediolani a tempestate residentem fit collectio Ligurum nobilitatis ; qui, flexis genibus, soloque prostrati pacem orabant principem, et ut a scandalo utræque partes desinenter, occasiones gratia ab una preeabantur auferri. Quid plura contexam ? Mutatur Ricimer, et velle reparare concordiam, pernotus multorum ictibus, pollicetur. Sed quis (ait) potissimum hujus legationis pondus excipiet ? Quem tantæ molis cura manet ? Qnis est, qui Galatam concitatum revocare possit et principem ? Nam semper cum rogatur, exuberat, qui iram naturali moderatione non terminat. Tunc uno omnes ore responderunt : Vester tantummodo ad pacem declinetur assensus : est nobis persona nuper ad sacerdotium Ticinensis urbis adscita, cui et belluae rabidae colla submittant : cui ante preces offeratur beneficium, quod a quolibet peliturus advenit : cui est cultus vita similis, quem venerari possit quicunque, si est Catholicus et Romanus ; amare certe si videre illum mereatur, et Græculus. Nunquam sic diras aspides verborum digitis incantator Thessalus violentis poterit evocare carminibus, quomodo ille effectum petitionis suæ etiam a negaturis extorquet. Perdet in arbitrio ejus, cum loqui cœperit, sententia auditentis. Perdet jus suum, qui excusare (accusare) disposuit, si illi allegandi copia concedatur.

19. « Tunc patricius Ricimer ita respondit : Detulit ad me hunc hominem, quem exponitis, fama gloriosum ; et in hoc admirationi magis mihi est, quod omnes habeat laudatores : nullos enim, quibus per invidiam abundare solet novitas, prodit inimicos. Ita ergo, et rogate hominem Dei, ut ambulet : jungite etiam preces. Egressi de Concilio, statim Ticinum petunt, causam narrant fusius : ut istum laborem susciperet, beatus Epiphanius rogarunt lacrymis. Qui ne extenuaret beneficium, si filios diutina supplicatione torqueret, antecessit desideria

postulantum. Quos tamen taliter allocutus est : Quamvis lantæ rei necessitas probatissime personæ pondus inquirat, et titubet sub gravi fasce portitor immaturus ; affectum tamen, quem debeo, patriæ non negabo. Quibus breviter narratis : quomodo erat loquendi parcus, ad Ricimerem patricium perexit : a quo simul visus et electus est.

20. « Mandato ergo sibi legationis ordine Romanum petiit. In quo itinere quid molestiarum sustinuerit, quidve virtutum gesserit, festinans ad majora prætero. Mox tamen ut supradictæ Urbis portas ingressus est, fama quæ absentem illum notum fecerat, digito cœpit ostendere. Conversis omnium oculis, stupuere mentes attonitæ, quod tantam sibi exhiberi reverentiam, imago ejus index sanctitatis extiterit. Inexpiabilis se culpæ reum fatebatur quilibet potentum, nisi tantum genua ipsius amplexus esset. Tollebatur clamor in calum : nemo illum mortalium numero computabat, eni omnia cœlestis gratiae videbant bona constare. Perfertur ad principem Authenium, studio legationis episcopum venisse Liguriæ, hominem quem nullus possit eliam dives eloquio sufficienter exponere.

21. « At ille : Callida mecum Ricimer et in legationibus suis arte decertat. Tales dirigit, qui supplicatione expugnat, quos ille lacessit injuriis. Perducite tamen ad me hominem Dei : qui si possibilia precatur, admittam : si difficultia, supplicabo ne excusationem meam gravetur accipere. Dubito tamen, an Ricimer apud me, quod poseit, obtineat ; ejus scio votorum intemperantem esse personam, et in conditionibus proponendis rationis terminum non tenere. Sed veniat directus antistes, ac laudatam jampridem presentet effigiem.

22. « Egrediuntur officia Palatina tota urbe, nbi rogatus adveniebat episcopus. At venerabilis et sæculis omnibus probatus pontifex, postquam introgressus est, et proferendi sermonis donatus lenientia, quasi fugitivæ potestatis insignia ostrum gemmasque rutilantes reverenda imaginis fulgore compressit : etenim quasi absente imperatore, ita in se oculos traxerat singulorum. Tali tamen narratione incipiens, jannam oris reseravit.

23. « Simma cœlestis Domini, venerande princeps, est ordinatione depositum, ut eni tantæ Reipublicæ cura mandabatur, idem per Catholicæ fidei dogma Deum et auctorem et amatorem pietatis agnoscet, per quem bellorum furorem pacis arma confringunt; et caleans colla superbie concordia superat, quod fortitudo non prævalet. Sic namque David prædicabilem parendi magis inimico animus reddidit, quam intentio vindicandi. Sic præfecti (perfecti) sæculorum reges et domini, supplicantibus indulgere cœlesti arte didicerunt : supremæ namque dominationis instar possidet, qui imperium suum pietate sublimat.

24. « Hoc ergo Italia vestra freto judicio, vel Ricimer patricius parvitatem meam oratum direxit, indubitanter conjiciens, quod pacem Romanus Deo munus tribuat, quam precatur et Barbarus. Erit

¹ Apud Sur. die xxii. Januar.

enim triumphus vestris proprie profulvus annalibus, si sine sanguine viceritis simul. Nescio quae species fortior possit esse bellorum, quam dimicare contra iracundiam, et ferocissimi Getæ pudorem onerare beneficiis. Gravius enim percillitur, si postulata impetrat, quem puduit hactenus supplicare. Traelandus deinde anceps bellandi eventus: in quo tamen si ita prævaluerint peccata, certamine vestro regnum defraudabitur, quod partes utrinque perdident. Nam quaecumque apud Ricimerem, si amicus est, salva sunt, enim ipso a vobis patricio possidentur. Cogitate pariter, quia bene causæ suæ ordinem dirigit, qui pacem primus obtulerit. Hactenus admirandus pontifex prosecutus, loquendi suum fecit.

25. «Tunc princeps erigens oculos, desertum se omnibus vidit adspectibus atque in eum invitatos vultus esse cunctorum, quem admirari nec ipse desinebat. Tunc alto trahens verba suspirio, ita orsus est: Quamvis inexplicabilis mihi, sancte afflites, adversus Ricimerem causa doloris sit, et nihil proficerit maximis eum a nobis donatum fuisse beneficiis: quem etiam (quod non sine pudore et regni et sanguinis nostri dicendum est) in familiæ stemma copulavimus, dum induxit amori Reipublicæ, quod videretur ad nostrorum odium pertinere. Quis hoc namque veterum retro principum fecit unquam, ut inter munera, quæ pellito Getæ dari necesse erat pro quiete communi, filia ponentur? Nescivimus parcere sanguini nostro, dum servamus alienum. Nemo tamen hoc credit propriæ causa factum esse formidinis: nam in tanta circumspetione salutis omnium, solum pro nobis timere non novimus. Bene enim apud nos compertum est, perire imperatori laudem suæ virtutis, qui pro aliorum cautela non minuit (timuit). Sed ut tunc venerationi ad liquidum conatus illius aperiamus; quoties a nobis majoribus donis cumulatus es! Ricimer, toties gravior inimicus apparuit. Quanta contra Rempublicam bella prius paravit? Quantas externarum gentium per illum vires furor accepit? Postremo etiam ubi nocere non potuit, movendi tamen fomeuta suggestit. Illic nos pacem dabimus? Hunc intestinum sub indumento amicitarum inimicum sustinebimus, quem nec fidelis concordie, nec affinitatis vinculum tenuerunt? Grandis cautio est, adversarii animum cognovisse: etenim hostem protinus sensisse, superasse est. Produnt semper deprehensa odia stimulos, quos occultata conceperant.

26. «Sed in his omnibus reverentia tua et vaides et mediator accedit, qui potes spirituali indagine consilia nefanda invenire, et inventa corriger. Pacem, quam et tu poscis, negare non audeo. Postremo si solide calliditatis astutia etiam te fallerit, certamen jam vulneratus assumat: me tamen, statimque Reipublicæ ejus committo et commando manibus: et gratiam quam supplicant et profuso per se Ricimeri negare disponueram, per te primus exhibeo: profunda enim deliberatione compendiis nostris in hac parte consulimus, si in certis procel-

larum erroribus ex boni gubernatoris ordinatione feramur (flectamus). Quis enim tibi excusare præsumat beneficium postulant, cui oportuerat ante preecessi offterri? Haec imperator.

27. «At venerabilis sacerdos: Gratias, inquit, omnipotenti Domino, qui pacem suam principis menti iuseruit, quem ad instar superni dominatus, vicarium potestatis suæ voluit esse mortalibus. Quibus et breviter enarratis, accepto etiam pro concordie firmitate ab Anthemio sacramento, discessit, festinans ad Liguriam reverti, quoniam resurrectionis Dominicæ tempus instabat». Huensque Ennodius de legatione Epiphani ad Anthemium. Sed quid pace confecta Ricimer, cum Romam venisset, in Anthemium molitus sit suo tempore enarrabitur.

28. *Eudociae fuga ex Africa et obitus.* — Hoc eodem anno, qui numeratur decimus sextus a capta a Wandalis Urbe Eudocia junior filio Genserico Hunericu in matrimonium juncta, fugam arripiens venit Hierosolymam. Testatur haec quidem de ea Nicephorus verbis istis¹: «Junior Eudocia», filia Valentini et Eudoxie, «quæ a Genserico capta fuerat Hunericu filio desparsata, cum quo annos sexdecim vixit, eique filium Eldericum genuit; porro cum parum grata esset ei viri conjunctio, qui Arianam profilebatur religionem; arte manus ejus dilapsa et aviam Eudociam imitata, ad sancta loca concessit, et sepulcrum illius longe post exosculata est. Ubi et ipsa non diu vixit; sed somno beato sopita, juxta avire tumulum in præclaro posita est monumento. Quicquid autem ei erat facultatum, id pauperibus, et sanctæ Christi Resurrectioni consecravit». Haec Nicephorus de Eudocia juniori.

29. *Ingens Vesuvii eruptio.* — Sub hujus quoque anni censilibus prodigiosa haec habet Marcellinus in Chronico: «Vesuvius mons Campaniae torridus intestinis ignibus æstuans, exusta evomit viscera, nocturnisque in diem tenebris omnem Europæ faciem minuto contexil pulvere. Illicius metuendi memoriam cineris annue celebrant octavo idus Novembri». Constantinopolitani videlicet: eo enim usque violentus perlatus est et dilapsus magno omnium timore cinis: nam Procopius tantæ rei anniversariæ memorie his verbis meminit²: «Ferunt namque cum in Byzantium seniel cinis hic (e Vesuvio egressus scilicet) recidisset, sic ejus loci homines terruisse; ut ex eo tempore ad nostram ætatem annuis Deum supplicationibus placeant. In Tripolique item Libyæ altero et subsequenti anno illapsum affirmant». Haec et alia de his Procopius. Sed scimus recentem³ historicorum censorem ista ridere, et levitatis Procopium sugillare: sicut et Eusebium de miraculo herbarum ad pedes æneæ statuæ Salvatoris nascentis, nulla contraria testificatione allata, contemnere: sed de hoc eginus primo Annalium tomo; de eo autem in Notis ad Martyro-

¹ Niceph. I. xv. c. 12. — ² Procop. de bello Goth. — ³ Bodin. in metho. art. Listor. c. 4.

logium Romanum, quod et probe testatum refinimus.

30. Verum si homo adeo emuneta naris non vult prodigia neque miracula ab historicis recitari; omnes plane tam Græcos, quam Latinos, Ethnicos et Christianos, antiquos atque recentiores necesse est ut contennat atque exstret historicos: cum ejusmodi habeant omnes aliquid semper in suis scriptis admixtum, quod delicato ejus stomacho nanseam pariat. At quod ad Procopium spectat; si legisset Marcellimum id ipsum testantem, fortasse a Procopio ineptiae arguendo cessasset. Sed et si latinum auctorem Cassiodorum perlegisset, haud adeo facile ea sapere græcam vanitatem dixisset. Miror certe, non accurate intuitum esse quæ Cassiodorus¹ ad Faustum praefectum scribat de his quæ tunc temporis fieri contigissent. Cum enim de alia recentiori agit eruptione Vesuvii, cuius rei causa Campanis gravissima passis Theodoricus tributorum remissionem indulsisset; haec inter alia de admirandis cinerum eructationibus habet:

31. « Volat per mare magnum cinis decoctus et terrenis (tetris) nubibus excitatis, transmarinas quoque provincias pulvereis guttis compluit. Et quid Campania pati possit agnoscerit, quando maius ejus in orbis alia parte sentitur. Videas illuc (illuc) quasi quosdam fluvios ire pulvereos et arenam sterilem impetu fervente veluti liquida fluenta decurrere ». Et paulo inferius: « Quæ est ista singularis exceptio (eruptio), unum montem sic infremere, ut tot mundi partes probetur aeris permutatione terrere; et sic suam substantiam ubique dispergere, ut non videatur danina sentire? Longe lateque pulveres rotat, vicinis autem quasdam molles eructat: et tot seculis mons habetur, qui ergo tanta tantis expenditur. Quis credat tam ingentes glebas usque in plana deductas de tam profundis hiaticibus ebullisse? et spiritu quodam efflante, montis ore consputas, quasi leves paleas fuisse projectas? Alibi cacumina magna terrarum localiter videntur ardere: hujus incendia paene mundo datum est posse cognoscere. Quemadmodum ergo non credamus incolis, quod testimonio potest universitatis agnisci? » Haec Cassiodorus. Quis vero tanto auctori res suorum temporum scribenti non credit, non id privatis familiaribusque litteris, et ad hominem ignotum, cui velit illudere, conscribenti commentum; sed publicis atque adeo patentibus regis litteris, immo imperitiae indulgentiae edicto in albo affligendo prætoris, et publicis monumentis ad posterorum memoriam in archivis conservando testanti? Admiretur magis ista quæ respuit, causasque naturales (si valet) inquirat: et si non invenerit, vehementius obstupescat potius, quam illas ignorans, carpat historicos. nec neget historiam tribus gravissimis auctoribus græcis atque latinis satis superque testatam, probatam, consignatamque cultu

religionis annis singulis cœlestri memoria repeti solito. Sed de his hactenus.

32. *Fides entholica probata miraculis.* — Sub eodem quo Acacius episcopus Constantinopolitanus creatus est, hoc nempe anno, quid acciderit, Nicephorus ita tradit¹: « Tum quoque evenit, ut duo episcopi, quorum alter Arii rabie infectus dicendi ac disputandi arte instruissimus; alter virtute, religione, et recta fide ornatissimus erat, de doctrina religionis contendenter. Porro Orthodoxo et recte sentienti visum est, verborum contentione reliqua, ad rem ipsam descendere, ac veritatem explorare: videlicet, ut rogo ingenti accenso sese in ignem conjicerent. Quod ubi Arianus detrectavit, Orthodoxus igni se contulit, atque inde cum impio sermonem conferens disputavit, salvusque etiam vestibus intactis permanxit ». Haec ipse: que quidem licet unum Nicophorum testem habere videantur: ex aliis tamen his similibus casibus, quos saepè alias contigisse suis locis dicemus, haud incredibilia videri possunt. Subdit vero his etiam illud de Judeo miraculose per S. Sergium ab igne liberato, et ad fidem converso:

33. « Archisynagogus quoque inter Judeos quidam cum pueris duobus in tumultu concitato, perinde atque ipse auctor fuisset, correptus, et a viro consulari cruciatus est. Is autem inter tormenta varia illud tantum vociferatus est: O Deus sancti Sergii, adjuva me ». Frequens erat his temporibus peregrinatio ad sanctum Sergium martyrem, a quo quæ singuli peterent, solerent accipere: qua re vulgata, factum est, ut a Judeo dira paciente, vehementis dolor extorqueret, ut Deum S. Sergii invocaret: « Addebat vero », inquit Nicophorus, « haec verba: Sancte Sergi, tu nosti. Judices porro fingere ac simulare haec Hebreum putantes, ad ignem, ut vivus combureretur, condemnarunt. Et ecce in medio flammæ equites duo candidis induti stolis apparentes, horis multis intactum conservaverunt. Et multitudo in flamnam insiliens, hominem inde eripuit. Qui deinde baptizatus, Sergius nominatus est. Atque ille non minus mente quoque illuminatus, substancia sua, quam habuit, vendita, in pyræ ejus loco amplissimum Sergio martyri templum construxit: ubi capite raso, reliquam juxta Dei beneplacitum vitam exegit. Idem duo ejus effecere pueri, nominibus suis in Sergii et Bacchi nomina mutatis ». Hucusque Nicophorus sub tempore creationis Acacii.

34. *S. Remigius Rhemensis episcopus divinitus creatus quibus emicuerit virtutibus.* — At non prætereundum, hoc eodem anno contigisse, ut Magnus ille Rhemensis Ecclesie episcopus Remigius, Francorum Apostolus nominatus, defuncto ejusdem civitatis episcopo Gennadio, immaturus aëvo, moribus autem senior populi voce, comprovincialium episcoporum consensu, divino cooperante suffragio,

in Rhemensem episcopum ex inferioris eternitatis assumeretur, annum aetatis agens vicesimum secundum. De tempore fidem faciunt conscripti indices¹ episcoporum Rhemensem, quibus chronographi² assentiantur. Res autem divino munere transacta, ita in rebus ab eo gestis describitur³: « Cum Remigius ad viginti et duos aetatis annos pervenit, defuncto Gennadio archiepiscopo in hac urbe Rhemensi, omnium generaliter volis ad pontificii culmen raptus fuisse cognoscitur potius, quam electus. Fit ergo concursus populi, diversi quidem sexus et dignitatis, neenon et aetatis: sed unius atque ejusdem sententiae cuncti hunc vere dignum, et qui populis praefici deberet, acclamabant. Vir autem beatissimus his angustiis depresso, nimis affiebatur angoribus; quia nec fugae locus usquam patebat, nec populo ut ab intentione cœpta resipseret ullo modo satisfacere poterat. Divinæ namque erat voluntalis, ut qui omnium saluti profuturus erat, omnium acclamationibus eligeretur: et qui unitati fidei cum iam fidelibus, et futuris fidelibus erat provisurus, unione cuncti populi ad sedem evehieretur sacerdotalis honoris.

35. « Sanctissimus quidem vir cum his acclimationibus se urgeri conspiceret, de infirmitatis et aetatis suæ tempore conqueri cœpit: et quia Ecclesiasticus ordo infirmam etatem ad hauc non recipere dignitatem, voce publica falebatur. Timebat enim, ne immatura aetas, inimici versutiis impugnata, aliquid contraheret sinistri. Sed divina gratia et voces populorum constantissime in ejus fecit perdurare electione, et sanctum virum ab antiqui hostis protexit malignitate ». Quod ad haec de aetate pertinet: accidisse interdum cognoscitur, ut cum in aliquo emineatissima virtus alque scientia egregia cerneretur, de minori aetate ratio minime haberet soleret: ut vidimus accidisse S. Joanni Chrysostomo, qui nonnisi fuga sibi consulere potuit, ne ejusdem aetatis episcopus ordinaretur.

36. Sed haec hand facta esse absque divino suffragio, quæ ab eodem auctore subduntur ostendunt, his verbis: « Et cum populi acclamaret frequentia, et sanctissimus vir magna renileretur constantia; placuit omnipotenti Deo, ei manifestissimis manifestare indicis, quod ipse de eo haberet judicium. Etenim cum modo praedicto reniti conarebatur, videntibus cunctis qui aderant, descendit subito radius novi luminis super ipsius sancti viri verticem, ac si ipse sol de caelo motus super eum eccleret: et quia illuminandarum lux parabatur animarum,

ipse quoque cum ad hoc opus adsciceretur, lumine debuit declarari visibili ». Et paulo post: « Placuit etiam omnipotentiae divinæ huic miraculo aliud addere ad ostensionem meritorum beatissimi viri. Etenim radio supradicto se illustrante, sensit capiti suo unguinis sacri infusum liquorem, quo totum ejus delibutum est caput ». Haec ibi. Talibus plane tantisque debuit cælitus sacris signis initiari, qui ad conversionem nobilissimæ gentis Francorum Apostolus parabatur.

37. At qualis quantusve extiterit, qui a Deo atque hominibus tam celebre testimonium dignus accepit, quam etiam excellentis fuerit eruditio, testificatione viri doctissimi meruit comprobari. Etenim Sidonius Apollinaris, hujus saeculi Gallicanorum scriptorum decus et ornamentum, ad eumdem Remigium scribens Epistolam, haec inter alia habet⁴: « Rarus, aut nullus est, cui ineditaluro par assistat dispositio per causas, positio per litteras, compositio per syllabas: ad hoc, opportunitas in exemplis, fides in testimoniosis, proprietas in epitheticis, urbanitas in figuris, virtus in argumentis, pondus in sensibus, flumen in verbis, fulmen in clausulis, structura vero fortis et firma, conjunctionumque perfectiarum nexa cæsuras insolubilibus: sed nec hinc minus lubrica et levis ac modis omnibus erotundata, quæ lectoris linguam inoffensam decenter expediatur, ne salebrosas passa jacturas, per cameram palati volutata balbutiat: tota denique liquida prorsus et ductilis, veluti cum crystallinas crustas, aut onychinas non impacto digitus ungue perlabilis: quippe si nihil eum rimosis obicibus exceptum tenax fractura remoretur. Quid plura? Non extat ad præsens vivi hominis oratio, quam peritia tua non sine labore, transgredi queat ac supervadere, etc. » Haec, lector, tanquam imaginem quamdam scriptorum Remigii delineatam Sidonii penicillo proponimus intuendum, quod non liceat hueburationibus ipsis frui, quas vivens ille præ animi submissione oblivione potius obruere voluit, quam perpetuati dicere. Ulinam ipse qui haec scribit Sidonius, perfecisset quod iisdem litteris ad eum datis esl comminatus his verbis: « Si distuleris nostram sterilitatem facundis fecundare colloquiis, auecupabimur nundinas involantum, et ultro serinia tua, conniventibus nobis et subornantibus, effractorum manus arguta populabitur: inelioabisque tunc frustra moveri, spoliatus furlo, si nunc rogatus non moveris officio ». At de Remigio haec tenus, dicturi de ipso sæpe inferius, cum id ratio instituti a nobis exegerit, tempore opportuno.

¹ Apud Demochar. de sacrif. Miss. — ² Sigeb. et alii. — ³ Hinemar. Episc. in Vita S. Remigii die XIII. Januar. Sur. tom. I.

⁴ Sidon. l. ix. Ep. vii.

Anno periodi Graeco-Romanæ 3964. — Jesu Christi 471. — Simplicii papa 4. — Leonis 13. Anthemii 5.

1. Consules. — Coss. *Leo Aug. IV et Probianus.* Sumptus hic a Leone consuls ob ejus *quindecennalia* anno superiori, ut ibi dixi, edita, consulatu in præsentem dilato. *Probianus* in Occidente creatus; erat enim e familia Anicia quam exhibet Reinesius in *Syntagm.* Inser. pag. 67.

2. Moritur S. Gennadius episcopus Constantinop. — Ad num. 4 et seq. *Gennadius*, patriarcha Constantinopolit. qui anno **cclviii** *Anatolio* successeral, hoc anno ex hac vita migravit, ut recte Baronius habet. *Nicephorus* enim in *Chronico* ei annos tredecim, et menses duos attribuit, *Zonaras* numero rotundo annos **xiii**, et in *Tabulis Theophanis*, ubi ei etiam assignantur anni **xiii**. *Aecacii* ejus successoris exordium cum anno *Icarnat.* secundum *Alexand.* **cclxiv** copulatur. Idem *Nicephorus* de *Acacio* ejus successore scribit: « *Aecacius presbyter et orphanorum curator hereticus* », qui multas tragœdias in Ecclesia Orientali excitavit, de quibus sequentibus annis diligenter nobis agendum est. *Valesius* quidem in duobus libris *Observationum Ecclesiast.* ad *Evagrium*, *Aecacii* Constantinopolitanus episcopi et *Petri Fullonis* episcopi Antiocheni historiam post *Baronium* retractavit; sed multa notitia ejus subterfugere, eaque magni momenti, quæ ex tenebris eruere conati sumus, ut hanc partem Hist. Eccles. hueusque valde depravatam, suo mitori restituueremus.

3. Petrus Fullo turbat Ecclesiam Antiochenam. — A num. 3 ad 4. Existimavit *Baronius* cœpisse hoc anno *Petrum Fullonem* turbare Ecclesiam Antiochenam, cuius opinionem *Valesius* lib. primo Observat. Ecclesiast. cap. 4 corroborare conatus est. Verum initium tumultuum a *Petro Fullone* excitatorum repetendum esse ab anno Christi **cclxiiii** aut insequentibus, apud me certum. *Theophanes* enim ad annum *Icarnat.* secundum *Alex.* **cclvi**, qui kalend. Septemb. anni Christi **cclxiiii** auspicatur, scribit: « *Hoc anno Leo imp. Zenonem generum ducem Orientis instituit, et Basilicem Verinæ Auguste fratrem Thracie pariter ducem. Zeno vero Antiochiam prefectus sacrum Martyrium in ea comperit episcopum.* » *Petrus aulem Fullo*, etiam in templo Bassæ martyris Chalcedonensi presbyterio fungens *Zenonem* sequebatur. Is implorata *Zenonis* opera nonnullos ex *Apollinarii* asseclis mercede

conductos sibi conjungit: et innumeros tumultus contra fidem et Martyrium excitat: anathemate etiam ferit, qui non assererent Deum Crucis suffixum, populoque demum in duas partes Antiochiae discisso, aedit ter sancto hymno: *Qui crucifixus est pro nobis: quæ voces ab eo tempore in hodiernum usque diem a Theopaschitis usurpari consueverunt.* *Martyrius* porro ad imp. *Leonem* prefectus, *Gennadii* Constantinopolit. præsulis commendationibus multo cum honore suscipitur. *Antiochiam* deinde reversus, cum populi factiones varias, easdemque tumultibus conperisset agilatas, et *Zenonis* favore fortiores, in Ecclesiæ conventu cessit episcopatu, verbis usus hujusmodi: *Clero inobedienti, populo contumaci, et Ecclesiæ sordibus infectæ nuntium remitto: solaque sacerdotii dignitate mihi reservata episcopale munus depono.* Eo secedente, *Petrus Fullo* in Antiochiae thronum insiliens confestim *Joannem* quemdam degradatione damnatum ordinat Apameæ episcopum. *Nuntio* de his accepto, *Gennadius* cuncta refert ad imperatorem, qui *Petrum Fullonem* exilio plectendum pronuntiat. Quod cum *Petrus* audisset, ipse fuga proprium exilium evitat: moxque communibus suffragiis *Julianus* quidam Antiochiae episcopus institutus est». Idem habet *Cedrenus* ad annum **vii** *Leonis* imp. et *Theodorus Lector* lib. 1, cuius verba recitat *Baronius* num. 6, antequam de incendio urbis Constantinopol., quod anno **cclxv** accidit, loquuntur.

4. Ab anno cclxii. — *Theophanes*, quæ variis annis conligere uno tenore, ut solet, ibidem recitat, ut mox ostendam, recteque horum motuum initium ab anno Christi **cclxiiii** aut sequenti desumit. In suggestione enim secunda *Germani* et *Joannis* episcoporum, *Felicitis* et *Dioscori* diaconorum, et *Blandi* presbyteri, anno **dxix** ab *Hormisdala* papa ad *Iustinum* imp. missorum, ut Ecclesiæ Orientalibus pacem conciliarent, litteris *III kalend. Julias Constantinopolitatis*, legati isti Hormisdalam rogant, ut monachos Seyllas novitates inducentes repellat, aiuntque, « sufficere delbet Ecclesiæ, quod per sexaginta annos ab *Eutychete* usque mo^{lo} sustinuit ». Quæ Epistola, licet consulem non habeat, anno **dxix** scripta, ut suo loco videbitur. Ibi vero legati dealiis tumultibus loqui non possunt, quam de iis, qui a *Petro Fullone* excitati fuerant, quorum reliquias

abolere studebant. Ista enim propositio : *Unus de Trinitate crucifixus est*, quam monachii illi defendebant, videbatur legatis sensu convenire cum his, quae Petrus Fullo Trisagio addidit : *Qui crucifixus est pro nobis*, qua de re suo loco. Si itaque ab anno **dxix** per annos sexaginta retrocedas, pervenies ad annum **cDLX**. Legati numero rotundo, ut saepe fili, loquuntur, et longe ante presentem annum Fullonem Ecclesiam Antiochenam turbare cœpisse, certo nos edocent.

5. *Refellitur communis opinio*. — Baronius ut hos tumultus in hunc annum differret, duabus rationibus motus est. Ait enim primo *Zenonem* creatum esse ducem Orientis postquam nupsit cum *Ariadna*, et illud matrimonium contingere non potuisse ante presentem annum, quia *Ariadna* desponsata erat Patricio Cæsari jussu Leonis imp. imperfecto. Verum vulgaris ille error facile evanesceat, si duas Leonis et Verinæ filiae distinguantur, *Ariadna* sc. et *Leontia*. Prior nupta fuit Zenoni, secundo Leonis imp. anno, ut habet Cedrensis, vel anno Incarnat. secundum Alex. **cDLI**, ut prodit Theophanes, ideoque anno Christi **cDLVIII**, a quo matrimonium illud removeri non potest; cum Leo junior filius Zenonis et Ariadnae vita functus sit anno **cDLXXIV**, dum natus esset annos **xvii**. Altera Leonis imp. filia fuit *Leontia*, Zonara in Leone, Theodoro Lector in fine lib. 1, Evagrio lib. 3, cap. 26 et Theophane ad annum v Zenonis imp. locupletissimis testibus. Haec autem, non vero Ariadna *Patricio* Cæsari desponsata fuerat, et postquam is occisus fuit, cum *Marciano* Anthemii imp. filio in matrimonium conjuncta, ut plerique ex citatis auctoribus docent, et suo loco visuri sumus.

6. *Petrus Fullo deponitur et damnatur*. — Secundam rationem deducit Baronius a lege hoc anno emissa a Leone imp. data *kal. Junii* sub hujus anni coss. qua imperator prohibet monachis, ne a monasteriis exeant, neque Antiochiam veniant, et quibus permisum fuerit, ne de religione disceptent. Refert eam legem Baronius num. 4. Verum tumultus Antiochenos hoc anno cœpisse, ex ea lege minime sequitur, sed tantum eosdem antea invaluisse, et *Martyrium* tunc Ecclesiam Antiochenam deserere coactum esse. Quod et anni, quibus Ecclesiae Antiochenæ præfuit, demonstrant. Testatur enim Nicephorus in *Chronico* cum *annis tredecim* sedisse : qui cum anno **cDLIX** episcopatum inierit, anni illi incompleti numerandi sunt. Cum vero *Petrus Fullo* Ecclesiam Antiochenam invasisset, imperator hac temeritate commotus Synodus episcoporum fieri præcepit, in qua *Fullo* depositus ac damnatus, et in ejus locum ordinatus est *Julianus*, ut scribunt Theophanes, et Theodorus Lector citati, ac præterea Victor Tununensis, qui sub hujus anni coss. ait : « Post *Martyrium Julianus* ordinatur episcopus ». Joannis, de quo Theophanes loco citato loquitur, anno tantum **cDLXXVI** Apameæ episcopus creatus, ut infra ostendam. Quare Joannis ordinationem loco suo non recitavit Theophanes.

7. *In Synodo Antiocheno*. — Valesius citatus dieit *Petri Fullonis* depositionem in Synodo ab episcopis factam fuisse non vero ab imperatore; quod episcopi nunquam soliti essent in exilium mitti a Christianis imperatoribus, nisi post damnationis sententiam in eos legitime prolatam. Sed opus non est ad conjecturas recurrere; cum Synodi Antiochenæ Synopsim referat libellus Synodicus : « Quod cum comperisset Leo magnus et piissimus imperator (Fullonem sc. Trisagio laudata verba addidisse) in exilium agi ipsum præcipit. Verum ipse prævertens in monasterium Pervigilatorum (sc. Acaciarum, inter quos vitam duxerat) confugit ». Author Brevieuli Historie Eutychianistarum, de *Petri Fulloni* exilio haec scribit : « Cui dum Acacii scripta legeremus, que de Petro (sc. Fullone) et Joanne Antiochenis miserat, excessus Acacii etiam in hac causa gravissimos deprehendit. Illo enim tempore, quo de Petro Alexandrino damnato refulerat, non longe post etiam de Petro et Joanne scripserat : Petrum apud Constantinopolim monasterium gubernasse, sed hoc propter crima derelicto Antiochiam fugisse. Ibi pulso Martyrio episcopo Catholicó, per haereticos sedem ipsius occupasse : continuoque damnatum a Leone tunc principe ad Oasitanum exilium esse directum. De quo lapsum Constantinopolim redisse ac dedisse fidem quod nullas ultrius turbas facere prorsus auderet ». Haec ex Epistola Acacii episcopi Constantinopolitanus descripta, ex qua etiam ea accepit Liberatus cap. 48, ubi diserte scribit, ut Valesius citatus observat, *Fullonem* ab episcopis esse damnatum, et Leonis imperio in Oasim deportatum. Idem Valesius ex laudatis verbis Breviarii Eutychianistarum dedit, brevi ad nondum tempore sedisse *Fullonem*, cum ibidem post abreplum episcopatum *continuo* damnatus esse dicitur. Quod verum est; cum anni sedis Juliani a currenti proficiscantur, et Nicephorus in *Chronico*, ubi annos numerat, quos *Fullo* in duabus aliis intrusionibus sedit, hujus non meminerit.

8. *Zeno successit Ardaburio in magisterio militum Orientis*. — Valesius libro laudato cap. 4 initium tumultuum Antiochenorum cum Baronio hoc anno consignat, contenditque Theophanem, quem Baronius non viderat, non esse audiendum : « Cum constet, inquit, ex Candidi Historia Zenonem magistrum Orientalis militiae factum non fuisse, nisi post eadem Asparis et Ardaburii. Etenim Ardaburius magister erat rei militaris per Orientem, ut testatur Damascius apud Suidam, in voce *αρδαβούς* ». Verum summopere fallitur vir doctissimus. Ut enim a magisterio militum Ardaburio per Orientem concessa incipiam, Suidas in eo loco asserit quidem Ardaburium Orientalium legionum ducem fuisse, sed sub quo imperatore, non memorat. In voce vero *αρδαβούς* scribit : « Huic igitur fortitudinis præmia Marcianus imperator Orientalium castrorum et legionum præturam præbuit ». In qua præfectura Ardaburius continuatus est a Leone imp. usque ad annum **cDLXIII**. Antonius enim discipulus sancti

Simeonis Stylitæ in hujus sancti Vita, quæ extat apud Bollandum ad diem v Januarii cap. 8, narrata Simeonis morte, quæ initio anni CDLXII contigit, ait: « Venit episcopus Antiochiae cum sex aliis episcopis, et præfectus Ardaburius cum sex virorum milibus, ne regionis istius incoleæ eum raperent; sic enim proposuerant ». In alia Vita S. Simeonis ex veteribus MSS. Ialiniis a Bollando ibidem descripta, *Ardaburius* cap. 8 et 9, dicitur etiam *magister militum*, dum de hujus sancti morte agitur. Denique in alia Vita sancti Simeonis scripta a Metaphraste cap. 14 dicitur, *Ardaburius Orientalium copiarum ducem* translationi ejus reliquiarum interfuisse, quæ ideo non multo post obitum facta est; cum corpus ejus post mortem in columna erectum permanauerit, donec Antiochiam deportatum est, ut habetur in Vita a Metaphraste elucubrata cap. t4, ubi et dicitur: « Non multo tempore post, splendido admodum apparatu sacri corporis funus ex Mandra in urbem Antiochenam » delatum esse. Quare Zeno Ardaburio in eam præfecturam successit, idque anno CDLXIII aut in sequenti, ut accurate Theophanes litteris mandavit.

9. Anno CDLXIII. — Quoad Candidum, Photius in ejus Excerptis affirmat, se legisse tres ejus Historiarum libros; docere *Candidum* Asparis studio *Leoum* imperium adeptum esse: primo libro narrare Asparis liberorumque ejus potentiam; eum cum imperatore contendisse, imperatoremque ea ex causa cum Isaurorum gente societatem iniisse per Zenonem, quem etiam, inquit, generum sibi adscivit, et quomodo deinde, asperius in dies crescente mutua suspicione Leo imp. Asparem sustulit, additque: « Taradicodisam ergo sibi generum, data Ariadna filia imperator adscivit, Zenonemque nominatum exercitus in Oriente ducem creavit ». Refert deinde quæ in Africa secunda adversaque gesserit Basiliscus. Candidus itaque ipso Historie suæ initio loquitur de Aspare ejusque filiis, ac de dissidio, quod inter imperatorem eosdemque intercessit, cuius occasione Leo per Zenonem, qui jam gener ejus erat, societatem cum Isauris iniit. Postea ubi de familie Asparis extinctione locutus est Candidus, quam uno tenore recitavit, reddit ad Zenonem et ad conjugium ejus cum Ariadna; non quod post cædem Asparis peractum fuerit, cum ipsem et Zenonem Leonis generum jam vocaverit, dum de supradicto dissidio loqueretur; sed quia imposterrum de Zenone et Leone sermonem facere intendebat. Quod si Valesii explicatio admittenda esset, sequeretur, *Basiliscum* Africanam expeditionem post Asparis et filiorum interitum suscepisse, currenti sc. anno, quo illi interfecti sunt; cum de ea expeditione loquatur Candidus post relatam Asparis et filiorum cædem; et tamen omnium Historicorum consensu constat, non solum eam expeditionem præcessisse evectionem *Patricii* ad Caesaream dignitatem; sed eam etiam in causa fuisse, cur imperator de familia Asparis extirpanda cogitarit. Nihil itaque neque ex conjugio filiae Leonis cum Patricio, neque

ex *Ardaburii* præfectura, neque ex Candidi narratione colligi potest, quod Theophanis et Cedreni fidem in commemorandis tumultuum a *Petro Fullone* Antiochiae excitatorum initis, dubiam facere possit.

10. *Legatio S. Epiphanii ad Anthemium imp.* — A num. 14 ad 27. *Ricimer* magister militum insidias struxit *Anthemio* imp. socero, quæ cum patefactæ fuissent, Mediolanum fugit, et bellum imperatori minatus est. Verum pax per *sanctum Epiphanius* episcopum Ticinensem legatum ad *Anthemium* a nobilibus Liguriæ missum, conciliata est, et Epiphanius « accepto etiam pro concordia firmitate ab Anthemio sacramento discessit, festinans ad Liguriam reverti, quoniam Resurrectionis Dominicæ tempus instabat », inquit Ennodius episcopus etiam Ticinensis, in Vita sancti Epiphanii cap. 6, quæ apud Bollandum ad diem xxi Januarii legenda. Cum porro perfidus *Ricimer* an. CDLXVII *Anthemii* imp. filiam uxorem duxerit, ut testatur Sidonius lib. 1, Epist. iv, (qui sub ejus anni finem Roman ingressus nuptiis intervenit) et novus tunc Ticinensis antistes *Epiphanius* fuerit, quando hanc legationem obivit, ea anno CDLXVIII peraeta, ut observat Sirmiodus in Notis ad Vitam ejus. Ennodius enim ubi de Epiphanii, ad episcopatum evectione locutus est, statim seribit: « Mox vero per universum mundum sanctam illius conversationem illa, quæ licet in gloria actibus, tardior esse solet, fama non tacuit. Sed ad annos Ricimeris, qui tunc secundis ab Anthemio principe habenis reimplicam gubernabat, detulit. Nam imperatore Romæ posito, seminarium inter eos jecit scandali illa, quæ dominantes sequestrat, invidia, et pars dignitas, causa discordiae ». Quare sanctus Epiphanius ante Pascha anni CDLXVIII, vel saltem ante Pascha insequentis Christi anni hoc munere functus est. Episcopatum enim suscepit anno CDLXVI.

11. *Eudocia Honorichi regis uxor ex Africa fugit*. — Ad num. 28. Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. CDLXIV, qui kalend. Septemb. hujus Christi anni inchoatur, habet: « Hoc anno Aspare una cum filiis Ardaburio et Patricio a Leone interfectis, Ostris Asparis satelles, et Theodericus Triarii filius, et Asparis conjugis frater, necatorum sanguinem ulturi, cum armatorum copiis irruerunt in urbem, ac nisi Basiliscus ex Sicilia reversus et Zeno pariter e Chalcedone, ubi Asparis lethi nuntium præstolabatur, urbem præoccupantes tulissent auxilium, et dissipassent seditionum auctores, ingenti prorsus tumultu res omnes turbabantur ». Paulo post subjungit Theophanes: « Junior Eudocia Theodosii neptis, annis jam sexdecim cum Honoriacho coniuge in Africa exactis, et puero Ildericho ex ejus amplexis suscepto, virum, eum Arianum aversa, occasione sese ultra offerente, fugam atripiit, et Hierosolyma dirigit iter: tum venerandis locis Christiano ritu adoratis, salutato etiam aviæ sepulcro, cum paucos dies in sancta urbe moram fecisset, bonis suis omnibus sanctæ Resurrectionis ædi testa-

mento relictis, Cureo insuper, cuius opera et auxiliis, velut sibi fidissimi, dum Honorichum conjugem fugeret, usa fuerat, cum liberis archiepiscopo Hierosolymorum commendato in pace animam efflavit ». Idem habet Zonaras in Marciano, nisi quod eam Constantinopolim, indeque Hierosolymam profectam esse refert. *Eudocia* itaque sequenti Christi anno ex Africa fugit annique sexdecim, quibus cum Honoricho coniuge vixit, prolicescuntur ab anno CDLVI quo *Gensericus* Vandalarum rex *Eudoxiam* Eudocie matrem, et *Placidiam* ejus sororem liberas dimisit, et Eudociam cum Honoricho filio suo matrimonio conjunxit. Matrimonium enim illud ante annum CDLVI peractum non esse, anni XVI quibus cum marito fuit, annusque ejus fugae demonstrant.

12. *Vesuvii montis eruptio*. — A num. 29 ad 32. *Vesuvii* montis eruptio, cuius meminit Baronius, et cuius memoria Byzantii VIII idus Novemb. celebratur, ut inquit Marcellinus in Chronico, contigit *Marciano et Festo coss.* ideoque anno sequenti, in quem consulatus ille cadit. Sed Baronius, uti sœpe monui, in mendosum Marcellini codicem inciderat.

13. *S. Remigius fit episcopus Remensis*. — Ad num. 34 et seqq. Baronius initium episcopatus sancti *Remigii* Francorum Apostoli, fretus auctoritate Democharis, et Sigeberti in Curonico, huic anno illigat; et quia Turonensis in lib. de Gloria Confess. cap. 79 ait eum, *septuaginta, aut eo amplius in episcopatu annos* explexisse, *Remigium* mortuum existimat anno DXLI. Verum hic calculus nullo modo stare potest; *Flavins* enim *Remigii* post *Romanum* successor interfuit, subscriptisque Concilio Arvernensi anno DXXXV celebrato. Quare cum anni aliqui *Romano* et *Flavio* assignandi sint, Henschenius ad diem VI Februarii in Vita sancti Vedasti episcopi Atrebateonis, qui eodem, quo *Remigius* floruit tempore, initium episcopatus *Remigii*

consignat anno CDLVI, ejus vero mortem anno DXXX. Cointius ad annum CDLXXXVI, *Remigium* ad episcopalem sedem provectum putat anno quadringentesimo quinquagesimo nono, ita ut obierit an. DXXXIII, quod Hincmarus archiepiscopus Remensis in Vita saneli Remigii serbat, defuncto *Bennadio* electum fuisse Remigium, et in episcopatu LXXIV annos transegisse. Henschenius et Cointius multis ostendunt, suos computos aut veros, aut vero proximos esse. Successit autem *Remigius* non *Gennadio*, ut habet Baronius, sed *Bennadio*, ut Hincmarus citatus et Flodoardus lib. 4, cap. 9 testantur. Qui error non Baronio, sed librariis attribuendus.

14. *Non est auctor explanationum Epistolarum B. Pauli*. — Monet Spondanus in Epitome, editas esse post obitum Baronii *Explanationes Remigii Epistolarum B. Pauli* Apostoli, anno MDXIV Moguntiae. Verum opus illud ei perperam adjudicat. Nec enim potuit *Remigius* Remensis episcopus, qui ante annum DXXXV e vivis excessit, citare B. Benedictum, S. Gregorium papam, et Vitam S. Cæsarii episcopi Arelatensis a Cypriano Tolonensi episcopo post annum DXLIV elucubratam. Aliqui, ut Labbeus in Dissert. de Script. Eccles. in voce *Remigius Auti-siodorensis*, hanc Explanationem Haymonis Alberstatensis episcopi fœtum esse suspectantur; Usserius in Historia Goteschalchi, et quidam alii, eam *Remigio* Lugdunensi episcopo tribunt. Albertinus vero lib. de Saeram. Euchar. p. 886 et seqq. ejus auctorem putat *Remigium* in abbacia sancti Germani Auti-siodorensis monachum, qui sub finem saeculi IX floruit, quique ad scholas instaurandas Remos evocatus est, ut testatur Flodoardus lib. 4, cap. 9. Hanc Albertini conjecturam plures amplexi sunt, de qua sicuti et de auctore hujus operis legendus Cointius anno DXXXII, num. 49.